
季刊 平成 31 年 春号

「四無量心」 しむりょうしん

　ホームページでもお知らせしており
ますが、第２期新規造成工事（201 基）
分（右図参照）が昨年の 12 月初旬に
無事完成いたしました。早速、大勢の
方々からお問い合わせ頂いておりま
す。その後、霊園の財政状況を鑑みな
がら今回の開発行為の最終工事となる
中央水路の改修を計画しております。
工事については、適宜ホームページ等
で利用者皆様へお知らせしてまいりま
す。また、施設の老朽化に伴う改修工事や安全対策等も事務所、理事会等でも検討し年次計
画で取り組んでまいります。
　今後とも、健全経営を維持し利用者皆様に御不便をお掛けしないよう取り組んでまいりま
すのでご理解、ご協力賜りますようお願いいたします。

　近年、少子化の影響なのか墓終いされる方も増えてきております。山形霊園では、利用者
の方が、永代供養塔に移る場合、協力金５万円と利用されている所の原型復旧をもって移る
ことができますので、お気軽にご相談ください。

　今年は、変化の年といわれています。５月からは、改元され新しい陛下が誕生されます。また、
市民生活に直結する消費税の増税が 10 月から予定されております。
　山形霊園の年間管理料ですが、平成６年度より 25 年間もの間、利用者皆様から年５千円の
負担をお願いしてまいりました。消費税の増税に伴う値上げを検討せざるをえない状況になっ
てきております。理事会にて審議されますが 2020 年からの適応が考えられます。決定の際は、
利用者皆様に御報告いたします。

　昨年の漢字表す一文字は（災）でした。今年は亥年です。諸説ありますが、亥年は災害が
多い年回りとも言われています。過去において関東大震災、伊勢湾台風、阪神・淡路大震災
などが亥年に発生しています。自分自身や家族の安心安全を心掛けながらも皆様にとりまし
て良き年となりますよう祈念いたします。



お知らせ

■ 営業日・時間
【３月～ 11 月】

● 営 業 日：火曜日～日曜日（月曜日定休日）※月曜祝日の場合は火曜日定休日
● 営業時間：午前 10 時～午後４時

【 1 2 月 ～ ２ 月】
● 営 業 日：火曜日・木曜日・土曜日の週３日となります。
● 営業時間：午前 10 時～午後４時

■ お参り用の花販売について
● 春彼岸期間中：３月 18 日（月）～３月 24 日（日）
● お 盆 期 間 中：８月 11 日（日）～８月 16 日（金）
● 秋彼岸期間中：９月 20 日（金）～９月 26 日（木）

■ お願い
お参りの際には、お供え物はお持ち帰り頂くようお願いいたします。

■ 諸手続きについてのお願い
墓地使用者（契約者）や、住所・電話番号などの記載事項に変更がありましたら、
すみやかに霊園（023-625-2977）へご連絡をお願いいたします。

■ 墓地に埋葬する際の手続きについて
「埋葬許可証」を提出していただき、許可を得てから埋葬して頂くことになります。尚、
前もって納骨予定日時が決定したら、事前に連絡をお願いいたします。

公益財団法人　山形霊園　理事長　葦原正憲
〒 990-2332　 山形市飯田五丁目二十五番七号
電話番号　023-625-2977
http://www.yamagatareien.or.jp


